contrario petendo & impetrando prius Pontificiam, qui modus erat ut illos ipsi D. Blanca, cū tenderet ad valorem Imperialis. Igitur hoc se cundo factum præsumitur, talisque via ueluti salubrior intentata.

141 † Et in quantum respectu quoq; legitimatio nis Pontificie dubitabatur, eam non potuisse fieri loco memorato licet Ecclesiæ subiecto respectu directi dominii, per ea quæ dixit Alciat. respon. 201. nu. 22. pro solutione dici potest in primis, iā per multos annos, & immemorabile tempus obseruatum suisse, quid tales legitimatiōnes ibidē factæ valuerint, & secundū eas ex titi iudicatum, merito potuit ibi talis actus legitimatiōnis exerceri. l. 3. in l. ff. de testi. Bal. in c. 1. de testi. cog. Iaf. in l. fin. col. 3. limitat. 12. ff. de iur. omni. Iud. ita respondet Paris. cōsi. 1. 142 col. 3. vol. 1. & consi. 10. nu. 124. vol. 2. † Secū dō, circumscripta quoq; consuetudine, dico q; cū Summus Pontifex in inuestitura dicti loci censeatur sibi reseruasse ea quæ concernunt superiortatem, & quæ sibi competunt in signum supremæ potestatis. c. quod translationem. de offi. lega. c. quod sedes. vbi Felinus de offi. or. 143 dī. † sicut estius legitimandi, secundū doctores in l. imperiū. ff. de iur. omni. iud. & per Alexan. in l. ff. de offi. eius cui mand. est iuris. cō sequens est, vt ipse Sum. Pontifex possit vel Co mes sius Palatinus ab eo habens auctoritatem legitimare, vt in Imperatore respectu loci ifeu dati pariter determinat Alciat. respon. 171. nu. 9. Et ex predicta ratione dubitabilis redditur decisio Curtii Sceni. in allegato consi. 73. 5. du 144 bio. † Tertiō quoq; respōderi potest, quid illa decisio Curti Senioris & Alciati limitari debet per alias regulas magis speciales in hac materia, videlicet vt non procedat, nisi quando ipse Dominus immediatus hoc allegaret: quia facta hoc opponendi non debet competere tertio, iuxta Glossam in l. his consequenter. in prin. ff. famili. ercisi. & quæ notat Andr. Sicul. in rubr. de succ. ab intest. Alexand. consi. 209. vol. sexto, & consilio 126. volum. secundo quare cū princeps loci quo facta fuit legitimatio taceat & non opponat aduersus legitimatiōnem prædictam, nec alius, vt Moniales id opponere pos 145 sunt. † Quinimō nec interesse principis dici tur ess. considerabile: quoniam remota persona Do. Blanca non deessent proximiōres testator, qui principi præfererūt. l. lex vteigali. ff. de pignor. & his mediis respondet & obiectum tollet Alciat. in allegato respon. 171. colum. 2. 146 † Postremē tota uis, vt mihi videtur, quarti fundamenti, quid dicti Comites non potuerint legitimare in terris alteri subiectis immediate, consistere videtur in defectu licentiæ Superioris immediati, qui requirendus erat. vnde cum illius licentia non interuenerit inualidæ fuisse uidentur legitimatiōnes prædictæ, prout uoluit Saly. in authen. item si quis. C. de natur. 147 liber. † Sed illa conclusio periculosa est. nam

contrarium tenet Curt. Iun. cōsilio primo, numero 30. & consilio 157. num. 24. Soc. inter cō filio Bru. consi. 10. & sentit Alex. consi. 2. vol. primo, quos omnes citat Alciat. respons. 171. colum. secunda, inquit enim Cur. Iun. loquēs de priuilegio Imperatoris, quo descendentes ex femina admittebantur ad successionem feudi, & opponebatur quid hoc facere non poterat in præiudicium inferioris Domini, qui sub se suos vasallos habebat, de quorum exclusione tractabatur in eo priuilegio. Quid ex tali priuilegio non tractatur de priuando dictum inferiorum dominum, cum descendentes ex femina remaneant vasallū dicti Domini inferioris, & sic solū ab eis remouetur obstaculū, quod 148 impediabat eos succedere vnde subdit Cur. q; magna est differentia, an Imperator, qui semel aliquem de feudo inuestiuit, velit eum priuare sine culpa. Et dicendum est, q; nequaquā. An verò nō priuato domino inferiori velit ali quid disponere circa vasallos inferioris domini, præcipue eos habilitando, & ab eis obstaculum tollendo, & hoc facere possit. Vnde conclu dit Cur. nunquam sibi placuisse dictum Salyce ti supra relatum: quia ex prædictis manifeste cō funditur. & idem contingit in casu nostro, nam dominus inferior suis subditis nō priuatur per has legitimatiōnes, sed à D. Blaca remouet impedimentum, si quod obstat eius personæ, quo minus est capax & successibilis.

149 † Et quoniam Doctores non respondent ad textum in dicto c. per venerabilem. qui fil. fint. legi. in quo tantam vim constituit Abbas in duabus locis. Dico breuiter, quid licet Papa dicat ibi, q; cum Rex ille superiorē nō recognoscere, potuit se subiicere iurisdictioni Papæ in legitimandi filiis suis, & inde sequatur, quid alius recognoscens superiorē non possit se subiicere iurisdictioni Papæ, non tamen inde sequitur, quid si id faciat Papa, non possit filios illius legitimare. Immo verò supra præmitit Apostolicam Sedem super hoc plenam potestatem habere, & ex fine colligitur. vbi dicit Summus Pontifex ( petitioni tua nō duximus annuendum ) quæ verba non arguit potestatis sed voluntatis defēctum: & sic quia noluit legitimare filios illius potentis, non autem, quia non potuisset, si voluisset. † Et idem de Imperatore dici potest domino vniuersi orbis quo ad usum & exercitum iurisdictionis vniuersalis in temporalibus, vt ex multis, & communi sententiā determinat Restaurus in tracta. de Impera. quæstione 52. per totam, & ex aliis confirmat Anton. Gabrielius Romanus in suis conclusionibus libro quinto, de acquir. rer. domin. conclusione tertia, num. 9. vnde Comes sius Palatinus debet posse legitimare in terris Ecclesiæ subiectis.

Ad quintū, quo dicebatur, exceptos fuisse filios Illustrū, quoru respū non fuit cōcessa Comiti. cōfareo potestas legitimandi, cōsiderādū

est, quod non simpliciter excipiuntur in priuilegio potestatis legitimandi filii Illustrium, sed 151 additur, Principum & Comitum. † At testator, posito & esse Illustris, velut ex familia valde nobili genitus, vnde poterat Illustris nominari, cum apud Virgil. vi. Aeneidos dicentes: Illustris animas. Seruus exponens dicit. Non 152 biles Illustris vocari, hincq; fuisse dicitur provincia Illustris Cicero III. in Verrem actionem. Et ciuitates Illustris idem in 4. in ipsum Verre, & proles Illustris. Claudio in 7. panegy. † deumque illustrare pro nobilitate sumitur, in l. 1. C. de praeposit. labor. lib. 12. vt eam intelligit Io. Platea ibi, Ang. Aret. Cor. & Ias. in l. omniū. C. qui test. fac. poss. sequitur Andr. Tiraq. in tract. de nobilitate, cap. ii. num. 6. Attamen 153 non erat Princeps, neque Comes. † nā Princeps dicitur Imperator, l. 1. ff. de constit. princ. vel latius habens aliquam dominationem, vel Baroniam. Iacobinus in sua inuestitura verbo Princeps, & Comes dicitur, qui de comitatu in uestitus est. ca. 1. quis dicitur 'Dux' vel 'Comes'. 154 vnde Bossius in tit. de Princi. in princip. † dicit, quod aliquando iudicavit infringēdo quādam legitimationem Comitis Palatini, in cuius priuilegio excipiebantur filii Princeps Comitum & Baronum: quia talium filios legi timauerat. At Illustr. D. Guronus neque Baroniam, neque Comitatum habebat, licet alia bona allodialia satis notabilis valoris haberet, merito D. Blanca sub illa exceptione non conseruitur, † quād enim quid profertur cum aliqua qualitate, debet probari siue uerificari qualitas illa, vt dispositio locum habeat, ut est doctrina Bartoli in l. 1. §. 1. ff. ne quid in flu. pub. Ioan. And. in c. 1. de homic. in 6. Alexan. consi. 161. in prin. uol. 5. Dec. consi. 334. in prin. consi. 440. in prin. volum. 5. Dec. consi. 13. colum. 3. consi. 18. colum. 2. consi. 43. in princ. consi. 356. nu. 4. consi. 434. in prin. consi. 440. in principio consi. 550. nume. 4. consi. 589. nu. 7. Mars. singu. 187. Rubeus consi. 16. nu. 14. D. meus Rimi. consi. 58. in fi. & consi. 114. nume. 8. & alios plures quoque cumulat Senatus Pedemontanus deci. 71. nu. 21. & sequenti. & deci. 88. nu. 6.

155 † Ad sextum, de clausula (fine tamen priuilegio venientium ab intestato) posita in priuilegio pontificio potestatis cōcessae Comiti Palatino, respondetur, nihil referre, quod adesse posset preiudicium Illustr. D. Francisci nepotis testatoris ex fratre: quia per illam clausulam non impeditur pater in testamento instituere filium taliter legitimatum & excludere uenientes ab intestato, qui non essent de descendenti bus tenentibus primum locum, & sic transuerfales, qualis erat prafatus D. Franciscus, sed solum operatur dicta clausula, quād pater deceperet ab intestato, ita voluit Castrensi. consi. incipit. In nomine Domini amen. videndum est primō. quem refert & sequitur Alexan. consi. 193. viso themate. continuato numero. alias

consilio 50. volumine secundo, & illud consilium Cafrensis ponit Alexander sub num. 22. licet inuenire non potuerim, sed Alexandrum sequitur Card. Albanus in suis lucubrationib. ad Bartol. in l. virum, ff. si quis ali. testa. prohib. quare non obstat in casu nostro dicta clausula. 157 † Ad septimum fundamentum primō dico, quod in casu nostro non extat aliquod fideicommissum, sed uulgaris tantum substitutio, qua differt ab eo re & nomine, re: quia directa est. Ias. in l. 3. nume. 4. C. de hære. insti. Doctores in l. 1. ff. de vulg. & pup. fideicommissum vero obliquum est: quia de manu hæredis capitul. l. Centurio, cum ibi not. ff. de vulga. & pupilla. nomine: quia illa dicitur substitutio vulgaris, id autem substitutio fideicommissaria, ergo diuersa sunt ex diuerso nomine. l. si 158 idem. C. de codicil. † merito sub exceptio ne facta de fideicommissio non includitur. licet enim exceptio quandoque porrigitur ad casus similes, vt per Dec. in l. 1. ad fi. ff. de reg. iur. nō tamē at diuersos: quia repugnat regula. l. Papi. exuli. ff. de minor. qua caueatur, quod de 159 diuersis ad diuersa non fit illatio. † Nec ratio præiudicij tertii considerata in fideicommisso militat in vulgari, sicut enim dum pēdet tempus instituto adeundi uel repudiandi, nō est locus vulgari substituto, nec illi dicitur esse ius quāsūtū, ut in effectibus vulgaris tradunt Bar. & alii, ubi Ripa num. 118. ff. de vulg. & pup. Ita hic dum pendet tempus declarandi Ill. Dominę Blancae, nunquid uelit uel nolit esse monialis, uulgaris monialium non est locus, 160 nec eis ius quāsūtū dicitur † sed de iure quārendo tractatur, quod bene Princeps tollere potest, etiam sine causa. Bald. in l. 2. C. de iure aure. anal. Castr. & omnes in l. Gallus. §. & quid si tantum. ff. de lib. & post. Ruin. consi. 7. colum. 2. volumine primo, & in aliis locis cumulatis per Antonium Gabrielium Romanum in suis conclusionibus libr. tertio titulo de iure quārendo non tollendo, conclusione prima, num. 30.

161 † Secundō dico, quod ubi fideicommissum aliquod hic extaret, id non esse ualidum per dicta superius in 4. fundamēto. At Princeps censetur intellectissime de bonis subiectis fideicommisso ualido non autem nullo & inualido. l. 4. §. condemnatum. cum ibi notatis, per docto- 162 res. ff. de re iudi. † dant exemplū simile præceteris de statuto disponente, quod de quolibet contratu soluat gabella sub pena perditionis rei, de qua contrahitur, ut non procedat in contraū nullo & inualido, secundū Bar. in l. fin. §. fin. C. cōmu. de legat. Bal. in l. secunda. in fin. C. de eunuch. Bal. Fulg. & Castr. in l. non dubium. C. de legat. notabi. 5. Alex. consilio 104. colum. 2. volumine primo D. meus Riminal. consilio 565. Catellian. Cotta libro suo rum memorialium, ver. actus nullus. cum aliis infinitis

infinitis cumulatis per Tiraquel. libro de retrac- tū. §. primo, columna secunda, numero septi- mo. Gramma. decif. 84. nume. 27. & Ripa in dicto §. condemnatum, nu. sexto, unde sic exce- ptio facta de bonis fideicommisso subiectis, ad quā noluit Princeps. D. Blanca legitima- re, debet intelligi de fideicommisso valido, non 163 autē de nullo & inualido. † Nam fideicom- missum nullū ratione aliqua nō dicitur fideicom- missum, sicut nec instrumentū nullū, vel sūa nul- la dicitur instrumentū vel sententia. Et ideo si ex for- ma statuti prouisum est, q; contra sententia, vel instrumentū nulla possit opponi exceptio, tamē opponi potest, q; illa non est sententia, vel istud nō est instrumentū ratione alicuius nullitatis, vt notat Bar. in l. diuus. ff. de test. mil. & in l. 1. §. & parui. ff. quod ui aut clam. Ioann. And. in addit. Speculat. de sent. prola. S. vt autem. Bal. in l. 2. col. 1. C. de exec. rei iud. Alex. consi. 33. col. 1. 164 vol. 1. † Et magis ad rem nostrā videmus, q; inutilis institutio non appellatur institutio. l. qui demum. ff. de bon. possess. secun. tab. & in- ualida exhortatio non est exhortatio nomi- nanda. l. nō putauit. S. nō quāuis. ff. de bon. pos. contra tab. cū similibus per Ripan in dicto §. condemnatum. col. 1. sicque cessat obiectum. 165 † Nunc ad tertium principale contrariū de scendo super doctrinā Baldi in aut. cui reliquā. C. de indic. vid. toll. & sequacium, de cōditio- ne intrandi monasteriū adiecta D. Blanca per eam seruanda, si velit hæreditatem consequi, quam doctrinam dubitabilem puto, nec esse ve- ram, motus auctoritate Glossa ibi, quā considerans illum textum volentem conditionem de nō nubendo adiectam legato factō vidua seruari, querit an idem de primis nuptiis dicen- dū sit, vt si relinquo virginī, ne nubat, & respon- det secundū Ioannem, legem veterem seruari, vt nubere possit & habere legatum. l. cum tale. l. Ti- 166 tie. & l. quoties. ff. de cōd. & demon. † quarū legū posterior multū signari debet, & adnotari nā dicit, q; si mulieri legatur sub conditione, si nō nupserit, & ei fideicommissum sit, vt Titio re- situat si nubat, cōmodē statuit, etiā si nupserit, legatum cā petere posse, & nō esse cogendā si deicommissum p̄stare. Quare sic & in proposi- to dici dēt, q; instituta D. Blanca sub conditio- ne, si monasterium sancta. Clara intrauerit. Quā conditio similis est illi, si non nupserit, & substitutis ei monialibus dicti monasterii, si noluerit fieri monialis ibi. eam nihilominus hæreditatem consequi posse, nec esse cog- 167 dam cā monialibus relaxare. † Quia, vt summat Bartolus illum textum. fideicommissum re- licitum sub conditione, quā à iure remittitur, non debetur, & vt ad Glossam memoriam re- uertar, Baldus ibi contra eam tenens tandem testatur, q; cōter tenet doctores, in uirginē nihil esse mutatum, quia textus in corpore nō fa- cit mentionem nisi de nupta, & idem testatur 168 Salyc. col. 2. † subdens rationem non esse ean-